
Specifické problémy v oborových didaktikách I

doc. Ing. Pavel Krpálek, CSc.
doc. Mgr. Ing. Katarína Krpálková Krelová, PhD.

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Obsah přednášky: 

Koncepce kurikula v sekundárním vzdělávání: 

 dvoustupňové kurikulum 

                                                   RVP  -  ŠVP 



Střední vzdělávání – dvoustupňové  
                                    kurikulum 

ZÁKLADNÍ KURIKULUM 

 

 

 

 

 

 
rámcové vzdělávací programy  

------------------------------------ 

ŠKOLNÍ KURIKULUM 

školní vzdělávací programy  

 

 

 

KONCEPČNÍ DOKUMENTY: 

Strategie celoživotního učení  

Evropa 2020 

Národní program rozvoje vzdělávání 

Standardy středoškolského (odborného,…)  

             vzdělávání 
 

pro každý obor vzdělání  

RVP       RVP      RVP     RVP   ……   

             ---------------------------------------- 

 

ŠVP  ŠVP  ŠVP  ŠVP  ŠVP  



KURIKULÁRNÍ ZMĚNY V ČR: vnitřní proměna školy    

 
NÁRODNÍ SOUSTAVA KVALIFIKACÍ 

PROFESNÍ PROFILY                                              RVP              ŠVP 

INOVACE DIDAKTICKÉHO SYSTÉMU: 
 

PROJEKT VÝCHOVY                       DIDAKTICKÉ PROSTŘEDKY 

    A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

    VV CÍLE     ……..              OBSAH   METODY  FORMY  UČEBNÍ     DTT       

                                                                                                     POMŮCKY 

                         PRŮŘEZOVÉ STRUKTURY UČIVA:      
KOMPETENCE                      OBČAN V DEMOKRATICKÉ SPOLEČNOSTI 

                                                                ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

POTŘEBA INTEGRACE            ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

              UČIVA                                INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 

 

  + GRAMOTNOST   –    funkční       informační      finanční   
  



Střední  
vzdělávání 

První stupeň  

kurikula:  

základní kurikulum 

 pro obor vzdělání  

Obchodní akademie 

       = RVP 

 

 

 



Rámcové vzdělávací programy (RVP): 

» státem vydané pedagogické (kurikulární) dokumenty, které 

vymezují závazné požadavky na vzdělávání v jednotlivých 

stupních a oborech vzdělání na střední škole, tzn. zejména: 

– výsledky vzdělávání, kterých má žák v závěru studia dosáhnout, 

– obsah vzdělávání, 

– základní podmínky realizace vzdělávání, 

– pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů (ŠVP); 

» závazný dokument pro střední školy: RVP musejí respektovat 

a rozpracovat do svých školních vzdělávacích programů (ŠVP) 

» dokument veřejně přístupný (pro pedagogickou i nepedagogickou 

veřejnost) a otevřený (bude nadále podle potřeby inovován). 



Rámcové vzdělávací programy (RVP): 

» požadavky na odborné vzdělávání a způsobilosti (kompetence) 

absolventů vycházejí z požadavků trhu práce popsaných               

v PROFESNÍCH PROFILECH a KVALIFIKAČNÍCH STANDARDECH, 

» na rozdíl od dosavadních učebních dokumentů (ZPD), které 

vymezovaly obecné cíle vzdělávání a učivo (obsah vzdělání), které 

se mají žáci naučit, RVP stanovují výsledky (výstupy) vzdělávání 

= co má žák umět a být schopen na určité úrovni odpovídající 

jeho předpokladům prokázat; učivo není cílem vzdělávání, ale 

prostředkem k dosažení požadovaných výstupů (kompetencí), 

» obsah vzdělávání je v RVP koncipován nadpředmětově podle 

vzdělávacích oblastí (např. jazykové, společenskovědní vzdělávání); 

usiluje se o funkční propojení teorie a nácviku dovedností (praxe). 



Cíle v sekundárním vzdělávání: 



UPLATNĚNÍ ABSOLVENTA 
příklad RVP oboru vzdělání Obchodní akademie 

Absolvent se uplatní na trhu práce především v ekonomické sféře 

jako ekonom, účetní, finanční referent, referent marketingu, 

asistent, sekretářka, obchodní zástupce, referent ve státní správě, 

bankovní a pojišťovací pracovník a v dalších ekonomicko-

administrativních funkcích a pozicích. 

Absolvent bude schopen používat dva cizí jazyky jako prostředek 

profesní komunikace, bude ovládat programové vybavení počítače 

při řešení ekonomických úloh včetně práce s internetem, mezi jeho 

dovednosti patří i vedení účetnictví. 

Absolvent bude schopen zajišťovat personální agendu malé i velké 

organizace. Při přípravě absolventa se klade důraz na přesnost, 

slušné chování, dodržování právních norem a obchodní etiky.     

RVP vytváří také předpoklady pro to, aby absolvent byl připraven 

rozvíjet vlastní podnikatelské aktivity. 



ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 
příklad RVP oboru vzdělání Obchodní akademie 

Délka a forma vzdělávání: 4 roky v denní formě vzdělávání,  

          1 – 2 roky v denní formě ve zkráceném studiu pro absolventy  

          oborů vzdělání ukončených maturitní zkouškou 

Délka večerního, dálkového, kombinovaného nebo distančního 

vzdělávání je nejvýše o 1 rok delší než v denní formě. 

Dosažený stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Podmínky pro přijetí ke vzdělávání: dle platných ustanovení  

                                                               školského zákona 

Způsob ukončení vzdělávání: maturitní zkouška  

potvrzení dosaženého vzdělání a kvalifikace: dokladem o získání 

středního vzdělání s maturitní zkouškou je vysvědčení o maturitní 

zkoušce.  



KURIKULÁRNÍ RÁMCE A OBSAHOVÉ OKRUHY 

příklad RVP oboru vzdělání Obchodní akademie 

KURIKULÁRNÍ RÁMCE vymezují závazný obsah všeobecného     

a odborného vzdělávání a požadované výsledky vzdělávání.  

Obsah vzdělávání se člení na: vzdělávací oblasti 

                                                a obsahové okruhy.  

VZDĚLÁVACÍ OBLASTI: 

                                               − Jazykové vzdělávání a komunikace 

                                               − Společenskovědní vzdělávání 

                                               − Přírodovědné vzdělávání 

                                               − Matematické vzdělávání 

                                               − Estetické vzdělávání 

                                               − Vzdělávání pro zdraví 

                                               − Vzdělávání v IKT (informačních  

                                                   a komunikačních technologiích) 

                                               − Odborné vzdělávání 



 

KURIKULÁRNÍ  

RÁMCE  

 

příklad RVP  

oboru vzdělání  

Obchodní  

akademie 



 

OBSAHOVÉ  

OKRUHY  

 

příklad RVP  

oboru vzdělání  

Obchodní  

akademie 



Školní vzdělávací programy (ŠVP): 

obsahují tyto části (učební dokumenty): 

− úvodní identifikační údaje; 

− PROFIL ABSOLVENTA; 

− CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU; 

− UČEBNÍ PLÁN; 

− přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP; 

− UČEBNÍ OSNOVY pro všechny předměty v učebním plánu  

   nebo vzdělávací moduly, popř. ukázku žákovského projektu           

   na podporu rozvoje klíčových kompetencí; 

− popis materiálního a personálního zajištění výuky; 

− charakteristika spolupráce se sociálními partnery. 



Střední  
vzdělávání 

Druhý stupeň  

kurikula:  

Školní vzdělávací program 

 pro obor vzdělání 

Obchodní akademie  

       

  = příklad ŠVP 

   OA Pelhřimov 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  
pro obor vzdělání Obchodní akademie  

 

 



Střední  
vzdělávání 

Druhý stupeň  

kurikula:  

Školní vzdělávací program 

 pro obor vzdělání 

Obchodní akademie  

       

  = příklad ŠVP 

   OA Pelhřimov 

 

  UČEBNÍ PLÁN 



Střední  
vzdělávání 

Druhý stupeň  

kurikula:  

Školní vzdělávací program 

 pro obor vzdělání 

Obchodní akademie  

       

  = příklad ŠVP 

   OA Pelhřimov 

 

  UČEBNÍ OSNOVA 



Střední  
vzdělávání 

Druhý stupeň  

kurikula:  

Školní vzdělávací program 

 pro obor vzdělání 

Obchodní akademie  

       

  = příklad ŠVP 

   OA Pelhřimov 

 

  UČEBNÍ OSNOVA 



Střední  
vzdělávání 

Druhý stupeň  

kurikula:  

Školní vzdělávací program 

 pro obor vzdělání 

Obchodní akademie  

       

  = příklad ŠVP 

   OA Pelhřimov 

 

  vztah RVP - ŠVP 



Děkuji za pozornost 


